Et il est ainsi de voir combien Dieu déteste ces violences , par la manière dont il parle Achab pour s'être emparé de la vigne de Na both. Car il est certain que ce prince n'eut pas la moindre pensée de prendre par force cette

sit, vide S. Thomam lib. 3 de Regin. principum, cap. 11, et lib. 2, cap. 9 et 12, q. 106, art. 4 et 2. Non hic significatur, quid reges iure possint, sed quid audeant, et pro supremâ potestate, quam habere se putant, contra naturâ leges et omniem humanitatem tyrannice decernant. Tales optantem majores illi natu gubernatores habere, quales exteris habueré nationes; reges videlicet qui non communî consilio populum, sed suo tantum arbitratu rem versantur publicam; neque habentem ullum ejus timentem potentiam et expectarent assensum. Sed cum id solum captarent, declinare non potuerint, quod regiam potentiam et superhos spiritus plerimque committunt. Nam quae externi reges, et Israëlitici regioni vicini libere sibi existimabant, ut gravia ex subditorum bonis exigenter vestigalia, ut onera imponerent quotidie, que miserorum humeri sustinere non possint, ut ingenua corpora servitu obiecissent, et ad illa adigerent ministeria, quae servis etiam essent ignominiosa, qualia nunc propheta ex ore Domini singulatum persecutus, eadem reges Israel, aut non valde dissimilium in liberam ante atque ingenuam regionem induxerunt. Quae autem hic dicuntur de variis sordidis ministeriis, quibus filios filias Hebraeorum alligabim reges, explicatione non genti; tantum significant, quid quid regibus erit operis urbani ac rustici, pecuniarum aut bellicis id totum nullis regis impendit administratum iri, sed abductis à parentum sinu filiabus, sive a gregibus jumento ac pecore, aut addecentatis sive ex area, sive ex vindemî fructibus, rem totam esse peragendas.

Quam gravia reges subditis imposuerint vestigalia, docuit Salomon, qui populum sic gravavit vestigibus, ut ab illis relevari voluerit. Quare ubi primum Roboam reliquit a defuncto patre imperium occupavit, ad illos advolant principes populi, dicuntque: *Pater tuus durissimum jugum imposuit nobis; tu itaque minime inanimes pavidum de imperio patris tui durissimo, et de jugo gravissimo, quod imposuit nobis, et serviemus tibi.* Neque filius leviora cogitabat; sed cum supremum se dominum ex-

vigne. Il désirait seulement l'acheter, et à tel prix qu'on aurait voulu. Mais parce que Naboth l'ayant reçue de ses pères la voulait garder, et que Jézabel en fut sujet de le faire mourir sur de faux crimes qu'on lui imputa. Dieu vengea cette violence d'une manière terrible; et le meurtre de Naboth ne put être expié que par le sang de ce même prince. (Sacy.)

stimaret, et populi bona suam esse possessio-nem arbitraretur, sic respondit in clementer et barbarâ: *Pater meus agravauit jugum vestrum, ego autem addam jugo vestro; pater meus eccecidit vos flagellis, ego autem cadam vos scorpionibus.* Neque mirum, eum reges, contra quām judices antea soliti, magnū habentem satellitum, domos fabricantur eburneas, equos aferent et quadrigas, et concubinas habentem non paucas, easque pro regia magnificâ luculentiter instruerent; quid, inquam, mirum, si tam in subditos essent inlementes et duri, eum sibi sitisque tam temperanter indulgerent? Dicuerunt fortē reges Israëlis à regibus Syriae, qui in coniunctum sumpus et ornatum totis impendebant civitates. Sic Cicerone Actione 5 in Verrem, ubi hanc regiam appellat consuetudinem: *anno, inquit, tertio, Versus consuetudine usus est regia.* Solere autē barbaros reges Persarum ac Syrorum plurē uxores habere; hi autem uxoribus civitates attribuere hoc modo: *Hac civitas nullieri redimiculum praebeat, haec in collum, haec in crines.* Ita populos habent universos non solum conscient libidinis sui, sed etiam ad-ministros. *Quid fecisse Antiochum, qui regnavit in Syria, habes, lib. 2 Machab. cap. 4, v. 50, ubi legitimus duas Cilicias nobilissimas urbes datas esse in sumptu regis concubinae.* Quod insignis dedecus usque adeo tulerunt impatiens cives, ut contra regem ipsum exercitata seditione rebellarent. *Cum huc, inquit, agerentur, contigit Tharsenses et Malatas seditionem mouere, et quid Antiochi regis concubinae dona essent dati.* Cum autem Salomon, 3 Reg. cap. 11, uxores habet quasi reginas septingentas, tercentas concubinas, quantos in eas sumptus factos fuisse oportuit, quibus tamen plebs infelix et subdita, necessaria sugges-tit (1)?

(1) *PONET IN CURVIS SUIS.* Assumet ad du-cendos militares curris suos, vel è eunn curri-priari egeri. Rarè curris utebantur Hebrei; id verò quid fieri poterat ut creveret, pro econome Samuel denunciabit.

Faciens sibi equites. Hæc cum præcaen-tibus coniungit Hebreus: *Ponet sibi in curru suo, et in equitatu suo, seu potius in equis: vel super equos suis.* Ex vestris aliquos assumet rex, ut militares curris suis ascendant, aurige et equorum ductores. Hebreum Parash sonat equum pariter et equitem.

*PRÆCENSORES QUADRIGARUM.* Sermo est de cu-stodibus, principes honoris gratia præcedenti-bus. Hebreus: *Current ad facies curris ejus.* Præficiens Cyrus regem Persidis exhibet Xerophon curra vectum, cui quatuor milia-

VERS. 18. — *Et clamabit in die illa a facie regis vestri, quem elegistis vobis;* et non exaudiet vos Dominus. Quando clamaverint Israëlite à regum suorum oppressi tyrrannico

clypeatorum præcedent, currunt verò stipitan-tur lanceariorum duo milia.

VERS. 12. — *Constitut sibi tribunos et centuriones.* Hebreus: *Ponit sibi principes mille, et principes quinquaginta.* Munera sunt hæc, quæ tribus geruntur, honorifica; sed eò spectat Propheta, ut illa populus gratia sibi futura intelligat; ingens enim præfectorum copia auget sumptus principis, adfœque et vestigia subditorum. Oneri etiam et incommodo esse poterit is, a quibus eadem munera gerenda erant, cum inviti ex cursis domesticis et coloniis ad munera militaria vocanti forent.

VERS. 14. — *Agros vestros... tollet,* ut Achabus, qui Naboth vineam usurparvit; sed reges aquitantes amantes ab illis privatorum injurias se continent. David soluto pretio emit aream Areæna, ut aram Domino ibide excitat. Ipse pariter Achabus vendi sibi a Naboth vineam suam primi pettit.

VERS. 15. — *Vinearum redditus addeccimat.* Deus, tanquam rex Israëlis supremus, sibi elegit omnium fructuum agri Israëlitarum decimas, quas illi concessit sacerdotibus et Levitis tanquam familiariorum suis; ut secundum aliam deciman in se derivari ent reges, quam iamē exegisse reges Iuda vel Israëlis, nunquam satis aperte prodit Scriptura. Si autem reipublica exegisset, nihil in eā re prestabilitum aliud, quam quod plures alii reges facient. Scimus est, Josephum quintam partem fructuum omnium Ægypti Pharaoni addidisse.

UT DEI BENEFICIA, praefecti suis. Hebreum Saris non semper verum eunuchum, reipsc talentum, significat; plerumque enim usurpatur de aucta regie praefecto. Nemo quidem ex Israëlitis castratur; sed ex alienigenis eunuchos habere nulla legi interdictum erat.

VERS. 16. — *JUVENES OPTIMI PONET IN OPERE SCO.* Eni si adiuvendi subditos ad opera; cu-jus juris executo sub Davide et Salomone sese prodit. Salomon eam adiecit suis populis destinavit; et Davidi praefectus erat super opera colonica. Septuaginta, Hebreum paulò aliter ac nos legentes, reddunt: *Addeccimat gregum bovin vestrorum.* (Calmet.)

VERS. 17. — *VOSQUE ERITIS EI SERVI.* Orientales populi principibus suis ita subduntur, tanquam heris mancipia. Is erat Persarum et Ægyptiorum status erga principes suos; de Ægyptio docet apertissime Genesis capite 47.

*Vous crierez en ce jour-là, et Dieu ne vous écouterá pas.* Ces paroles, nous doivent faire trembler. Car elles nous apprennent qu'à près avoir suivi quelque temps avec plaisir les égarements de notre cœur, contre l'avis de ceux qui nous conduisaient, nous nous trouvons ensuite surpris de tant de maux, que nous en sommes réduits aux gémissements et aux cris. C'est ce qui arrive souvent aux hommes. L'un s'engage dans une condition, l'autre dans une charge, l'autre dans un mariage, l'autre dans l'Eglise. Chacun marche dans les désirs de son